
CADERNO 4  5quinta-feira, 14 de mARÇO de 2013

Diária
Número de Publicação: 498813

Portaria: 451/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS E A AUX. OPERACIONAL: 
PARTICIPAÇÃO NO SEMINÁRIO INTERNO SOBRE A POLÍTICA 
NACIONAL E ESTADUAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881571/BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2013 a 28/03/2013
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 
a 28/03/2013
572161701/MARIA REGINA DA SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS 
OPERACIONAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
28/03/2013
58992111/WELLINTON VITOR DE SOUSA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 498389

PORTARIA Nº. 430/2013 – DGAF/GAB/SEMA DE 12 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; os termos do Memorando 
81133/2013/CORAM;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora MARLI DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 
BORGES, matricula n° 57175424/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Consultoria Jurídica para 
Corregedoria Ambiental, a contar de 11.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 498674

Portaria: 445/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA     ASSISTENTE DE 
INFORMATICA572148751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              700,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 498761

Portaria: 448/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA 
PUBLICA, 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 13/03/2013 a 13/03/2013
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 13/03/2013
59032341/KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
(ENG. CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 
13/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
Número de Publicação: 498763

PORTARIA Nº443/2013-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CRISTIAN DA LUZ VIDAL 57175623/1 2011/2012 11/03 a 09/04/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 498772

PORTARIA 450/2013-GAB/SEMA DE 13 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Proc.° 
3647/2013 e Doc. nº 4282/2013.
R E S O L V E
Conceder 01( uma) diária para WELLINGTON HANZEER 
DE AZEVEDO BRAZÃO, Matrícula nº 5898875/ 1 e CPF 
nº 797.820352-20, ocupante do cargo de Gerente, no dia 
16/03/2013, como Complementação de diárias, referente à 
Portaria nº 263/2013 - GAB/SEMA de 15/02/2013, publicada 
no DOE N° 32339  de 18/02/2013, com Recursos do FEMA, 
PTRES 276646, fonte 0116, com o objetivo de permanecer a 
serviço da SEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Março de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

Diária
Número de Publicação: 498783

Portaria: 453/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL 
PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA BARBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031741/HELLANE JOVENTINA PANTOJA BARRA (BIOLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 498263

PORTARIA Nº411/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o memorando 
C.S.D;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 372/2013 de 04/03/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32351 de 07/03/2013, que concedeu 
férias interrompidas à servidora CINTIA LIKA INADA 
TAKEHANA, matricula n°57214682/1, lotada na Gerencia De 
Projetos Agrossilvipastoris, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 498271

Portaria: 431/2013
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NAS PCD - PLATAFORMAS 
DE COLETAS DE DADOS METEREOLÓGICOS, SITUADA NO 
MUNICÍPIO DE MELGAÇO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 
a 04/04/2013
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
Número de Publicação: 498272

PORTARIA Nº410/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Oficio n°00/2013/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS 723398/1 2011/2012 11 a 25/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS INTERROMPIDAS
Número de Publicação: 498274

PORTARIA Nº 426/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS INTERROMPIDAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 80575/2013/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 4 (quatro) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 3171/2012-GAB/SEMA de 11/07/2012, publicado no 
DOE 32.203 de 19/12 nb/2012 a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ÁUREA SIQUEIRA DE CASTRO 
AZEVEDO

572153980/1 2010/2011 19 A 22/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 498332

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 13/03/2013
Valor: 2.290,00
Objeto: Custeio pela SEMA, do curso “Licitações e Contratos para 
Obras e Serviços, com ênfase na Utilização do RDC nas Obras do 
PAC, da Educação e da Saúde”, para o servidor Alexander Lobo 
Rocha
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666
Data de Ratificação: 13/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Treide Apoio Empresarial LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 355
CEP. 66035-395 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Diária
Número de Publicação: 498387

Portaria: 429/2013
Objetivo: VISITA TÉCNICA AO INSTITUTO ESTADUAL 
DO AMBIENTE (INEA) E FUNDO BRASILEIRO PARA A 
BIODIVERSIDADE (FUNBIO)
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
555859242/CARLOS ALBERTO MONTEIRO (ECONOMISTA/
COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 498482

Portaria: 92/2013
Objetivo: Participar do “Dia de Campo” do Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/61214, 
Memorando 018/2013 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 19/02/2013
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico - Eng. 
Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
19/02/2013<br
Ordenador: BENITO BARBOSA CALZAVARA


